
COD. PRATICA 2024-011-7   

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
 
 

atto n. 2  del 30/07/2024 1 

ORDINANZA DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

30 luglio    2024,  n. 2  
 
 Integrazione all’Ordinanza della Presidente della Giunta regionale n. 1 del 26 luglio 2024 

“Ordinanza contingibile e urgente in materia di igiene e sanità pubblica. Misure di 
prevenzione per l'attività lavorativa nel settore agricolo e florovivaistico, nonché nei cantieri 
edili all'aperto, in condizioni di esposizione prolungata al sole.”. 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO l'articolo 32 della Costituzione;  

VISTO lo Statuto della Regione Umbria; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario 
nazionale” e, in particolare, l’art. 32 che dispone che “il Ministro della sanità può emettere 
ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia 
veterinaria, con efficacia estesa all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente 
più regioni”, nonché “nelle medesime materie sono emesse dal Presidente della giunta 
regionale e dal sindaco ordinanze di carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa 
rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al 
territorio comunale”; 

VISTO l’articolo 117 comma 1, del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112;  

VISTO l’art. 650 del codice penale; 

VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la propria ordinanza 26 luglio 2024, n. 1 “Ordinanza contingibile e urgente in 
materia di igiene e sanità pubblica. Misure di prevenzione per l'attività lavorativa nel settore 
agricolo e florovivaistico, nonché nei cantieri edili all'aperto, in condizioni di esposizione 
prolungata al sole.”; 

DATO ATTO che sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’art. 32 della legge 23 
dicembre 1978, n. 833, per l'adozione di Ordinanza in materia di igiene e sanità pubblica; 
 

O R D I N A 
 

- Le prescrizioni di cui alla Ordinanza n. 1 del 26 luglio 2024 non trovano 
applicazione per le Pubbliche Amministrazioni, per i concessionari di pubblico 
servizio, per i loro appaltatori, quando trattasi di interventi di pubblica utilità, di 
protezione civile o di salvaguardia della pubblica incolumità, fatta salva in ogni 



COD. PRATICA :2024-011-7   

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

segue atto n. 2 del 30/07/2024   pag. n. 2 

caso l’adozione di idonee misure organizzative ed operative che riconducano il 
rischio di esposizione dei lavoratori alle alte temperature ad un livello accettabile 
secondo la valutazione del rischio condotta dal datore di lavoro, come previsto dal 
decreto legislativo n. 81/2008 e s.m.i.; 
 

- la presente Ordinanza, per gli adempimenti di competenza e per garantire la più 
ampia diffusione sull’intero territorio regionale, viene trasmessa ai Prefetti della 
Provincia di Perugia e della Provincia di Terni, ai Presidenti delle Province di 
Perugia e di Terni, al Presidente di ANCI Umbria, ai Sindaci dell’Umbria, alle 
Aziende Sanitarie Locali della Regione Umbria, ai rappresentanti delle 
Organizzazioni Sindacali e dei Datori di Lavoro e alle Associazioni nazionali di 
categoria; 

- avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 
giorni centoventi. 

 
 
La presente ordinanza sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
Perugia, lì 30/07/2024  Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	ORDINANZA DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
	LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

